
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului

cu privire la procedurile de tragere la sorţi
 

nr. 125  din  22.04.2011
 

Monitorul Oficial nr.74-77/472 din 06.05.2011

 
* * *

În temeiul art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la procedurile de tragere la sorţi, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr.1811 din 5 august 2008, cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1) la punctul 1 textul “reprezentanţii partidelor, altor organizaţii social-politice, blocuri electorale şi 
candidaţilor independenţi” se substituie prin textul “candidaţii desemnaţi, persoanele propuse pentru 
înregistrare în calitate reprezentanţi cu drept de vot consultativ sau persoanele împuternicite prin procură 
de către partide, organizaţii social-politice, blocuri electorale sau candidaţi independenţi (în continuare – 
pretendenţi)”;

2) la punctul 2:
textul “reprezentanţilor partidelor, altor organizaţii social-politice, blocuri electorale şi ai candidaţilor 

independenţi” se înlocuieşte cu cuvîntul “pretendenţilor”;
cuvîntul “reprezentanţilor” se înlocuieşte cu cuvîntul “pretendenţilor”;
3) la punctul 5:
în prima propoziţie, textul “reprezentanţi ai mai multor partide, organizaţii social-politice, blocuri 

electorale sau mai mulţi candidaţi independenţi” se înlocuieşte cu cuvîntul “pretendenţii”;
în a doua propoziţie, textul “reprezentanţi ai partidelor, altor organizaţii social-politice, blocuri 

electorale şi ai candidaţilor independenţi” se înlocuieşte cu cuvîntul “pretendenţi”;
4) la punctul 7 textul “Reprezentanţii partidelor, altor organizaţii social-politice, blocuri electorale şi 

candidaţilor independenţi” se înlocuieşte cu cuvîntul “Pretendenţii”;
5) la punctul 10 cuvintele “candidaţi” şi “candidaţilor” se înlocuiesc prin cuvintele “pretendenţi” şi, 

respectiv, “pretendenţilor”;
6) la punctul 11 cuvintele “Candidaţii” şi “candidatul” se substituie prin cuvintele “Pretendenţii” şi, 

respectiv, “pretendentul”;
7) la punctul 12:
în prima propoziţie, cuvintele “unii dintre candidaţi” se substituie prin cuvintele “unul sau mai mulţi 

pretendenţi”;
propoziţia a doua se va expune în următoarea redacţie: “Dacă unul dintre pretendenţi nu se 

prezintă la şedinţa repetată, tragerea la sorţi se va efectua în lipsa acestuia, fapt care urmează să fie 
notificat în procesul-verbal.”;

punctul se completează în final cu textul “În acest caz, pretendentului care nu s-a prezentat i se 
atribuie următorul număr de ordine.

În situaţia în care nu se prezintă doi sau mai mulţi pretendenţi, organul electoral respectiv va 
supune extragerii un număr de bileţele (cu ordinea corespunzătoare de înscriere în buletinul de vot) ce 
va corespunde numărului de pretendenţi prezenţi la şedinţă. Pretendenţilor absenţi li se vor atribui 
numerele de ordine rămase nedistribuite în corespundere cu consecutivitatea depunerii de către ei a 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/33858
https://moldlex.md/lexact/33858


actelor de înregistrare.”;
8) la punctele 13 şi 16 cuvîntul “candidaţilor” se înlocuieşte cu cuvîntul “pretendenţilor”;
9) la punctul 14 cuvîntul “candidat” se înlocuieşte cu cuvîntul “pretendent”.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Andrei Volentir
 
Chişinău, 22 aprilie 2011.
Nr.125.
 


